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Anotace

Bakalářská práce se zabývá představením vybraných maticových rozkladů a jejich apli-
kacemi. Konkrétně je pozornost věnována LU rozkladu, Moore-Penroseově inverzi a
SVD rozkladu. Každý z rozkladů je popsán na teoretické úrovni, následně je uveden
algoritmus pro jeho výpočet a dále jsou pak představeny vybrané aplikace, jejichž po-
užití je ukázáno na řešení různých příkladů a demonstračních úloh. Součástí práce je
také implementace popsaných algoritmů a aplikačních úloh v prostředí MATLAB.

Annotation

Title: Matrix factorization

This bachelor thesis deals with the presentation of selected matrix factorizations and
their applications. Specifically, attention is aimed at the LU factorization, the Moore-
Penrose inverse and the singular value decomposition. Each of the factorizations is de-
scribed on a theoretical level, subsequently, an algorithm for its computation is stated
and then its selected applications are presented and demonstrated on solving different
problems and examples. The described algorithms and applications are also implemen-
ted in the MATLAB environment.
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1 Úvod

Maticové rozklady tvoří jednu ze skupin maticových výpočtů, které jsou součástí ob-
lasti matematiky nazývané numerická matematika či numerická analýza. Maticové roz-
klady obecně spočívají v rozložení matice na součin několika matic, které mají určité
specifické charakteristiky (například se může jednat o matice diagonální, horní či dolní
trojúhelníkové, ortogonální apod.), přičemž by toto mělo umožnit jednodušší řešení
určitého problému či úlohy. Pro zajímavost, maticové rozklady se objevily i v seznamu
10 nejdůležitějších algoritmů 20. století dle [4].

Cílem práce je představit některé vybrané maticové rozklady, kromě teoretického po-
pisu uvést i algoritmy pro jejich výpočet a zaměřit se na jejich praktické aplikace.
Snahou je také popsané algoritmy implementovat v prostředí MATLAB a stručně na-
stínit jejich některé numerické aspekty. Cílem však není provést podrobnou numerickou
analýzu těchto algoritmů. Posledním úkolem je předvést zmíněné aplikace rozkladů na
řešení různých demonstračních příkladů a úloh, opět za využití prostředí MATLAB.

První část práce se věnuje připomenutí základních pojmů lineární algebry, které budou
stěžejní pro celý následující text.

Druhá část již představuje jeden z nejznámějších maticových rozkladů – LU rozklad,
spolu s ním popisuje Gaussovu eliminační metodu a dále zmiňuje jeho použití při ře-
šení soustav lineárních algebraických rovnic, výpočtu inverzní matice a determinantu
matice.

Další kapitola se zaměřuje na Moore-Penroseovu inverzi, která sice není rozkladem
v pravém slova smyslu, ale úzce souvisí s popisovanou problematikou. Kapitola uvádí
dvě metody jejího výpočtu a zabývá se také využitím při řešení problému nejmenších
čtverců.
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Poslední kapitola práce prezentuje SVD rozklad, který je řazen mezi nejdůležitější ná-
stroje maticových výpočtů. V souvislosti s jeho výpočtem jsou představeny další dva
maticové rozklady – spektrální rozklad a QR rozklad. Na závěr je vysvětleno použití
SVD rozkladu například při výpočtu některých vlastností matic, aproximaci matice
maticí nižší hodnosti, řešení úloh o nejmenších čtvercích a výpočtu Moore-Penroseovy
inverze, řešení ill-posed problémů nebo při analýze hlavních komponent, některé apli-
kace jsou předvedeny na úlohách z oblasti zpracování obrazu.
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2 Základní pojmy lineární algebry

Na začátek bude připomenuto několik základních pojmů lineární algebry, které se pro-
línají celým textem. Další pojmy budou vysvětlovány postupně, vždy na místě, kde
s nimi bude v textu pracováno. Množství ostatních definic či vět včetně jejich odvození
a důkazů lze nalézt v různých textech věnujících se lineární algebře, například v [1],
[5], [8], [21], které posloužily jako hlavní zdroje pro tuto kapitolu.

2.1 Matice

2.1.1 Definice matice a vektoru

Definice 2.1.1. Obdélníkové schéma sestavené z reálných čísel

A =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

𝑎11 𝑎12 · · · 𝑎1𝑛

𝑎21 𝑎22 · · · 𝑎2𝑛

... ... . . . ...
𝑎𝑚1 𝑎𝑚2 · · · 𝑎𝑚𝑛

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠
se nazývá (reálná) matice typu 𝑚 × 𝑛.

Matice budou značeny velkými písmeny, prvek matice A nacházející se na pozici 𝑖𝑗

bude zapisován jako 𝑎𝑖𝑗. Pro označení 𝑖-tého řádku matice A bude použit symbol A𝑖∙ a
obdobně pro 𝑗-tý sloupec A∙𝑗 popř. a𝑗. Symbol R𝑚×𝑛 označuje množinu všech reálných
matic typu 𝑚 × 𝑛, text je omezen pouze na reálné matice, ačkoli většinu uvedeného
by bylo možné zobecnit i na matice komplexní. Pokud 𝑚 = 𝑛, jedná se o čtvercovou
matici řádu 𝑛.
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Definice 2.1.2. Matice typu 𝑛×1 se nazývá 𝑛-rozměrný aritmetický sloupcový vektor

x =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

𝑥1

𝑥2
...

𝑥𝑛

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠ ,

řádkový vektor je matice typu 1 × 𝑛

x𝑇 =
(︁
𝑥1 𝑥2 · · · 𝑥𝑛

)︁
.

Vektory budou v textu označovány malými písmeny. Pro množinu všech reálných
𝑛-rozměrných vektorů je použit symbol R𝑛.

2.1.2 Speciální typy matic, inverzní matice, determinant

Následující pojmy se týkají pouze čtvercových matic. Pojmy z definice 2.1.3 budou
v kapitole 5 analogicky použity i pro matice obdélníkové tak, jak je tomu například
v [21].

Definice 2.1.3. Nechť A ∈ R𝑛×𝑛 je čtvercová matice řádu 𝑛. Matice A se nazývá

1. horní trojúhelníková, je-li 𝑎𝑖𝑗 = 0 pro 𝑖 > 𝑗,

2. dolní trojúhelníková, je-li 𝑎𝑖𝑗 = 0 pro 𝑖 < 𝑗,

3. diagonální, je-li 𝑎𝑖𝑗 = 0 pro 𝑖 ̸= 𝑗,

𝑖, 𝑗 = 1, . . . , 𝑛.

Dalším důležitým pojmem je regulární matice a s ní spojená inverzní matice. Možné
definice těchto pojmů jsou následující:

Definice 2.1.4. Nechť A ∈ R𝑛×𝑛 je čtvercová matice řádu 𝑛. Matice A se nazývá
regulární, jestliže existuje matice B ∈ R𝑛×𝑛 taková, že

AB = BA = I, (2.1)

kde I je jednotková matice řádu 𝑛.

Čtvercové matici, která není regulární, se říká singulární matice.
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Definice 2.1.5. Matice B ∈ R𝑛×𝑛 z předchozí definice 2.1.4 se nazývá inverzní ma-
tice k matici A a značí se symbolem A−1. Vztah (2.1) lze přepsat do podoby

AA−1 = A−1A = I.

Některé další vlastnosti charakterizující regulární matice shrnuje věta 2.2.1 na konci
této kapitoly.

Posledním pojmem vztahujícím se k maticím, který bude v této části definován, je
determinant matice. Vlastní definici determinantu předchází zavedení pojmů permu-
tace množiny a znaménko permutace.

Definice 2.1.6. Nechť 𝑀 je konečná množina. Permutací množiny 𝑀 se nazývá
každé vzájemně jednoznačné zobrazení množiny 𝑀 na množinu 𝑀 .

Často se uvažuje konečná množina 𝑀 = {1, 2, . . . , 𝑛}, pak se permutace 𝑝 zapisuje jako

𝑝 =
⎛⎝ 1 2 · · · 𝑛

𝑎1 𝑎2 · · · 𝑎𝑛

⎞⎠ ,

kde čísla 𝑎𝑖 ∈ 𝑀 a pro všechna 𝑖 ∈ 𝑀 platí 𝑝(𝑖) = 𝑎𝑖.

Definice 2.1.7. Uspořádaná dvojice (𝑎𝑖, 𝑎𝑗) se nazývá inverze v permutaci 𝑝, jestliže
𝑖 < 𝑗 a zároveň 𝑎𝑖 > 𝑎𝑗. Je-li |𝑝| počet všech inverzí v permutaci 𝑝, pak se číslo


[…]


n = 10304; % 112 * 92
m = 39; % Počet obrazů v tré ninkov é množině
% Načtení obrazů tré ninkov é množiny
X = zeros(n, m);
for i = 1 : m

Xi = imread ( strcat ('faces\ training \', int2str (i), '.pgm '));
Xi = double (Xi) ./ double ( intmax (class(Xi)));
X(:, i) = reshape (Xi , [n 1]);

end
% Výpočet průměrného obrazu tré ninkov é množiny
prumer = mean(X, 2);
% Odečtení průměru od všech obrazů
for i = 1 : m

X(:, i) = X(:, i) - prumer ;
end
% SVD rozklad matice obrazů
[U, S, ~] = svd(X, 'econ ');
% Určení počtu p vlastn ích čísel kovarian ční matice , která odpovídají
% 90 % variability původních dat
vlCis = diag(S) .^ 2;
suma = sum(vlCis);
ksuma = 0;
i = 1;
while (ksuma / suma) < 0.9

ksuma = ksuma + vlCis(i);
i = i + 1;

end
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p = i;
% Projekce obrazů tré ninkov é množiny do prostoru tváří, jehož bázi
% tvoří prvních p vlastn ích vektor ů kovarian ční matice
% (výpočet vektor ů Omega)
U = U(:, 1 : p);
X = U' * X;

t = 41; % počet obrazů v testovac í množině
% Načtení obrazů testovac í množiny
Y = zeros(n, t);
for i = 1 : t

Yi = imread ( strcat ('faces\test\', int2str (i), '.pgm '));
Yi = double (Yi) ./ double ( intmax (class(Yi)));
Y(:, i) = reshape (Yi , [n 1]);

end
vysledky = zeros (3, t);
% Pro každý obraz testovac í množiny
for i = 1 : t

Y(:, i) = Y(:, i) - prumer ; % Odečtení průměru
Yomega = U' * Y(:, i); % Výpočet vektoru Omega
% Nalezen í nejbli žšího obrazu tré ninkov é množiny
e = zeros (1, m);
for j = 1 : m

e(j) = norm( Yomega - X(:, j));
end
[emin , jedinec ] = min(e);
d = norm(Y(:, i) - U * Yomega ); % Vzdá lenost od prostoru tváří
vysledky (:, i) = [ jedinec ; emin; d];

end

% Rozpozn ávání tváří metodou " eigenfaces " s využitím FSVDR
% reprezentace tváří
% dle Liu , Chen , Tan: Fractional order singular value decomposition
% representation for face recognition

% Fotografie použité pro experimenty pocházejí z databáze Yale ,
% každý obraz má rozměry 143 x100 a je uložen ve formátu pgm ,
% obrazy tré ninkov é množiny jsou umístěny ve složce faces2 \ training \,
% obrazy testovac í množiny jsou umístěny ve složce faces2 \test\,
% obrazy jsou pojmenov ány x.pgm , kde x př edstavuje číslo jedince

alpha = 0.1; % Parametr pro FSVDR
n = 14300; % 143 * 100
m = 15;
X = zeros(n, m);
for i = 1 : m

Xi = imread ( strcat ('faces2 \ training \', int2str (i), '.pgm '));
Xi = double (Xi) ./ double ( intmax (class(Xi)));
% Nahrazen í načteného obrazu z tré ninkov é množiny jeho FSVDR
% reprezentac í
[Ui , Si , Vi] = svd(Xi , 'econ ');
Xi = Ui * Si^alpha * Vi ';
X(:, i) = reshape (Xi , [n 1]);

end
prumer = mean(X, 2);
for i = 1 : m

X(:, i) = X(:, i) - prumer ;
end
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[U, S, ~] = svd(X, 'econ ');
vlCis = diag(S) .^ 2;
suma = sum(vlCis);
ksuma = 0;
i = 1;
while (ksuma / suma) < 0.9

ksuma = ksuma + vlCis(i);
i = i + 1;

end
p = i;
U = U(:, 1 : p);
X = U' * X;

t = 15;
Y = zeros(n, t);
for i = 1 : t

Yi = imread ( strcat ('faces2 \test\', int2str (i), '.pgm '));
Yi = double (Yi) ./ double ( intmax (class(Yi)));
% Nahrazen í načteného obrazu z testovac í množiny jeho FSVDR
% reprezentac í
[Ui , Si , Vi] = svd(Yi , 'econ ');
Yi = Ui * Si^alpha * Vi ';
Y(:, i) = reshape (Yi , [n 1]);

end
vysledky = zeros (3, t);
for i = 1 : t

Y(:, i) = Y(:, i) - prumer ;
Yomega = U' * Y(:, i);
e = zeros (1, m);
for j = 1 : m

e(j) = norm( Yomega - X(:, j));
end
[emin , jedinec ] = min(e);
d = norm(Y(:, i) - U * Yomega );
vysledky (:, i) = [ jedinec ; emin; d];

end
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B Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje zdrojové kódy z přílohy A v podobě souborů prostředí MATLAB
*.m, dále fotografie použité při ukázce aplikačních úloh a elektronickou verzi této práce.

/
MATLAB src

LU rozklad
luRozklad.m
slar.m
inverzeA.m
inverzeB.m
inverzeC.m
inverzeD.m
invL.m
invU.m
determinant.m

Moore-Penroseova inverze
pinvHR.m
hodRozklad.m
rrefTvar.m
pinvGreville.m
aproxPolynomy.m
polynomFit.m

SVD rozklad
faces............fotografie tváří použité při ukázce metody eigenfaces (*.pgm)

training
test

faces2........fotografie tváří použité při ukázce FSVDR reprezentace (*.pgm)
training
test

HK.jpg
svdRozklad.m
spektRozklad.m
off.m
qrRozklad.m
kompreseSvd.m
pinvSvd.m
tsvd.m
psfGauss.m
kronDecomp.m
eigenfaces.m
eigenfacesFsvdr.m
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