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Jméno studenta: Kateřina Frončková

Název práce: Maticové rozklady

Autor posudku: Antonín Slabý

Cíl práce: Zpracování vybraných maticových rozkladů (LU rozklad, Moorova

Penroseova inverze, SVD rozklad). Jde o zpracování teorie, realizaci rozkladů v prostředí

Matlab, představení aplikací

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Velmi pěkná, svědomitě a zasvěceně zpracovaná práce věnovaná postupně vybraným pojmům
lineární algebry dále použitým v textu, Gaussově eliminační metodě a LU rozkladu matice,
Mooreově Penroseově inverzi matice a SVD rozkladu matice a dalším tématům ( hodnostní
rozklad, spektrální rozklad…). Zatímco první téma je součástí kurzu numerické matematiky
na FIM UHK, Moore Penroseova inverze a SVD rozklad a další patří k tématům
neprobíraným a poměrně náročným a jsou v práci velmi dobře představena. Jsou probrány

teoretické aspekty, algoritmy a je provedena jejich realizace v Matlabu. Jsou probrány a
demonstrovány i typické velmi užitečné a netriviální aplikace ( problém nejmenších čtverců,
komprese dat, rekonstrukce obrazu, analýza hlavních komponent,… )
Práce se vyznačuje jasným přesným jazykem a je po stránce formální výborně typograficky
zpracována v TEXu. Rovněž literatura je volena kvalitní, hluboká a reprezentativní. Přínos
studentky je v dokonalém a přehledném zpracování tématu práce a ve vytvoření řady vlastních
řešení v Matlabu, která jsou jasně zapsána, dobře dokumentována, např. speciální vlastní
případy nahrazující použití svd() vestavěné funkce Matlabu, jasném popisu způsobu aplikací.
Velmi nadstandardní úroveň/kvalita na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Diskuse k práci by se mohla věnovat řadě témat. Položme např. následující dotazy: Je

možno postupy v práci zobecnit zpracování barevného obrazu a jak se to udělá? (Jen

naznačit…)

Plánuje studentka tématiku dále zkoumat a rozvíjet?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové , dne 29. dubna 2016
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